Conradus de Nendorpe

In nomine Domini, amen.

5 Ego, Conradus de Nendorpe, compos mentis et racionis, licet corpore debilis, si morte preventus fuero in hunc modum meum preordino testamentum.

Primo do, lego et assigno ad structuram ecclesie Sancti Nicolai XX marcas, et do ad perpetuum lumen, pendens coram Corpore Cristi in eadem ecclesia, V marcas, et in eadem ecclesia eligo meam sepulturam. Item volo quod ematur mihi silex, liksten dictus, pro XX marcis. Item volo quod ematur mihi frustum sericeum pro XX marcis, 10 quod vero frustum sericeum do ad usum dicte ecclesie Sancti Nicolai. Item do vice-rectori ibidem II marcas, et do cuilibet capellano ibidem I marcam.

Item do ad structuram ecclesie fratrum minorum V marcas et V porcorum carnes, et do fratri Jacobo ibidem 1 marcam. Item do *<ad>* structuram ecclesie fratrum predicatorum in Hamborugh V marcas et V porcorum carnes. Item do ad structuram ecclesie Sancti Petri X marcas. Item do ad structuram ecclesie Sancti Jacobi V marcas. Item do ad structuram ecclesie Sancte Katerine V marcas. Item do ad structuram Sancte Marie tome Schore V marcas. Item do ad structuram ecclesie sanctimonialium in Lune prope Luneborgh VI marcas. Item do ad structuram ecclesie to Lo prope Nigenborgh X marcas. Item do ad structuram ecclesie sanctimonialium in Nendorpe 20 XX marcas.

Item do ad structuram ecclesie Sancti Viti in Leworden V marcas, et do fratribus predicatoribus ibidem V marcas, et do fratri Jacobo ibidem I marcam, et do witbroder Doden ibidem I marcam. Item do ad structuram ecclesie Sancte Marie ibidem XXIIII solidos, et do bagutis ibidem I marcam, et do Eleken, bagute ibidem, I marcam. Item do Remmekken Simons sone ibidem V marcas. Item do Woltero Hillebrandes sone ibidem XII½ marcas.

Item do Ziburghe, uxori mee, primo et principaliter ante divisionem de parte meorum bonorum que mihi post mortem cedi poterit, L marcas et omnes vestes suas ad corpus suum inscisas et omnia fabrilia argentea, tam ad vestes ipsius quam ad mensam nostram pertinencia, proprie cledersmide et tafelsmide appellata, et omnia nostra utensilia maiora et minora et omnia nostra lectisternia.

Item do Greten, sorori mee, XX marcas. Item do Johanni vamme Lo, fratri meo, omnia arma mea et meum cingulum argenteum et XV marcas. Item do Hinrico, fratri meo, XV marcas. Item do Alleken, matertere mee, XV marcas. Item do Metteken, 30 matertere, XV marcas et novam tunicam de anglico panno duplicitis latitudinis. Item do Johanni Vresen X marcas. Item volo quod ematur mihi griseus pannus pro IIII marcas, et ponatur super tumbam meam, et donetur pauperibus propter Deum. Item do Conrado van der Siden V marcas, griseam tunicam, griseam togam, griseum capucium, feriale meam togam et fuscum tunicam, et do Gheseken, filie eiusdem 40 Conradi, V marcas. Item filio Alleken Duses in Bremen II marcas. Item do iuniori Hennekino Drakenborgh V marcas. Item do Johanni de Bremen X marcas, cistam et duo paria novarum caligarum.

Item obligor pro vulneribus Johanni Vedeler factis in XII solidis antiquorum grossorum, de quibus expo~~s~~ui III antiquos schilde, et Siburg, uxor mea, dabit proximis dicti Johannis Vedeler IX solidos antiquorum grossorum.

Item omnes donaciones predicte debent recipi de parte bonorum meorum que mihi

post mortem meam cedi poterit. Et omnia residua bona mea que michi post mortem cedi poterint, provisores mei infrascripti pro salute anime mee pauperibus erogabunt. In provisores meos eligo Marquardum Berchsteden, Johannem Oldendorp et Johannem de Bremen, avunculum meum. Hec enim omnia grata et rata tenebo donec
5 ea notorie contradicam. Protestor eciam in presenti testamento quod omnia bona mea cum adiutorio Dei et cum meis laboribus acquisivi et nulla bona hereditaria sublevavi.
Actum anno Domini M^o CCC^o LXX^o tercio, feria sexta post Ad vincula Petri, presentibus dominis nostris consulibus Heynone Vermerschen et Marquardo Woldemers.

10 *Origineel: A. Staatsarchiv Hamburg, Archiv Senat, Classis X Volumen 4 Series I, 1373
Aug. 5. Perkament, deel van chirograaf.
Druk: a. Hamburger Testamente, nr 30.*

2

1376 januari 23

Syborch, vrouw van Heyno Vloghelingh

15 In nomine Domini, amen.
Anno nativitatis eiusdem M^o CCC^o LXXVI^o, feria quarta ante festum Beati Pauli apostoli, ego, Syborch, uxor Heynonis Vloghelingh, corpore licet infirma, mentis tamen compos et racionis, meum preordino testamentum.
Primo de bonis meis do et assigno fratri meo, dicto Remmeke, centum marcas Lubicense. Item Hilleundi, sorori mee, centum marcas. Item do prefatis fratri et sorori mee omnem partem hereditatis in terra Frisonie ad me spectantem, equaliter dividendo. Ali*<i>s* vero duabus meis sororibus, scilicet Eweken et Hylleken, proprie mynen halfsusteren, do unicuique XII paria perechilidum, proprie mowenspanghen. Item do Elteken, mee sorori, annulum meum aureum meliorem, cum uno annulo habente rubeum lapidem. Item do uxori fratris mei meum cingulum argenteum et unum nodum ante togam meam pendentem et duo paria spanghen dicta.
Item do ad structuram ecclesie Sancti Viti in Lewerden V marcas. Item do ad structuram ecclesie Sancti Johannis ibidem V marcas. Item fratri Toden, ibidem monacho, III marcas, et fratri Jacobo unam marcam. Item fratri Tyerten dicto unam marcam. Item monialibus ibidem II marcas ad cervisiam. Item do Elleken, moniali, unam marcam. Item do Rynghelen, quondam ancille mee, unam marcam. Item do Beate Virgini in Nigenhove II marcas. Item do ad structuram ecclesie Sancti Mychahelis in Berlekum II marcas.
Item ad structuram ecclesie Sancti Nicolai in Hamborch do V marcas. Item Corpori Cristi do meam mixtam togam blaveam. Item do eiusdem ecclesie rectori unam marcam, et cuilibet cappellano VIII <solidos>. Item do III marcas ad missam primam, scilicet nautarum, in eadem ecclesiam tenendam. Item do ad structuram cappelle apud Schore III marcas. Item ad structuram claustrum barvotorum do VI marcas, pro quibus carnes recipient. Item ad ecclesiam Sancti Johannis VI marcas, pro quibus Marquardus Berchstede fratribus lateres ad tegendam ecclesiam, proprie dacsten, presentabit. Item ad structuram ecclesie Sancti Petri III marcas. Item ad ecclesie structuram Sancti Jacobi II marcas. Item ad ecclesiam Sancte Katherine III marcas.

2

- Item do Aleken, sorori Conradi de Lewerden, X marcas ad ambulandam Romanam viam. Item do XII marcas ad emendum unum frustum cericum, unde una casula preparari valeat, quam habebit frater Heynonis Vlogheling si in presbiterum ordinetur; si vero non, tunc in honorem Dei dabitur, ubi Heynoni Vloghelinghe utile videtur.
- 5 Item V marcas pro uno panno griseo. Item do fratri Jacobo in claustral Beate Marie Magdalene II marcas, quas exponet Steffen Willebrand. Item do Beken Sipsen unam marcam. Item III marcas pro cera. Item do II marcas pro vigiliis legendis. Item do Metteken, filie Conradi van der Syden, meam togam dieticam cum mea tunica rubea. Item do Ghertrudi, eiusdem Conradi filie, meam viridem tunicam. Item adhuc dari^a oportent VI marce pro homicidio per Conradum facto. Item do III marcas pro missis legendis et pauperibus dandis.
- 10 Item de prefatis II^c marcis Heyno Vloghelingh fratri meo et sorori mee prescriptis unicuique suam dimidietatem in prompto dare tenetur, reliquam vero infra spacium istius anni.
- 15 Item do et assigno marito meo, Heynoni Vloghelingh, omnia mea bona huic testamento superexistencia, tam in civitate quam extra, sine contradictione omnium amicorum meorum firmiter optinendo et possidendo.
- 20 Et modo prenarrato presens testamentum firmum et incorruptum habebit processum, ita videlicet quod decimus denarius super prefati testamenti exposicionem per Heynonem Vloghelingh dominis consulibus certificetur.
- Testes huius rei sunt viri honesti et discreti domini Nicolaus Rode et Ludolfus Holdenstede, consules, Marquardus Berchstede, Johannes Volkers sone, Symon Ribben sone et Hennekinus de Bremen funifex, qui ad presencia sunt ordinati pariter et rogati.
- 25 *Origineel: A. Staatsarchiv Hamburg, Archiv Senat, Classis X Volumen 4 Series I, 1376 Jan. 23. Perkament, deel van chirograaf.
Druk: a. Hamburger Testamente, nr 35.*

3

1401 juli 27 of 28

Clothus Bentha

- 30 Universis praesentia visuris, lecturis et audituris ego, Clothus Bentha, parochianus Rawerderhem, deduco per praesentes ..., licet sanus corpore composque mentis fuerim, tamen praenoscens communem viam mortis affuturam, quam praevenire volo ordinatione testamenti, itaque de concilio domini Sifridi, mei curati in Rawe<r>derhem, ac aliorum testium praesentis infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, meum condo et condidi testamentum, meisque de bonis^b in hunc modum, ac deliberato et maturo concilio.
- 35 In primis Sicconem Ydszarda, Tzalenghum Fethza et eius fratrum Poptatum^c,

^a A: dare.

^b Hier ontbreekt een woord als: dispono.

40 ^c In plaats van fratrum Poptatum in a: fratres Poptacum.

parochianos Popengwere, Rawerderhem et Solis, haeredes instituo meorum omnium bonorum mobilium et immobilium, legatis et donationibus exceptis, in modum qui sequitur. Ita vero quod Poptatus praedictus habebit in praerogativis castrum Bentha, domum et aream cum sex talentis novae terrae praesentis, sibi antea convenientibus propter quotidiana sciencia^a amicorum, et quod respondebit presbyteris in Rauwerderhem in partitionibus cum sexta feria et annuatim in anniversariis videlicet Odulfi, Dode Tzialengi^b et mei, perpetuis temporibus duraturis. In caeteris bonis domus Benta praedia haeredibus aequaliter dividi volo. Item praedia domus praedictae Poptatus a praedictis haeredibus in huiris habebit, et de huiris illis respondebit secundum modum et consuetudinem terrae. Item si Poptato et suis prius mori contigerit et mater pupillorum seu puerorum superstes fuerit, extunc volo quod tantum tertia pars castri cum caeteris praerogativis devolvantur ad matrem pupillorum^c seu puerorum Poptati, et duas partes ad Sicconem et Tzialengum seu eorum successoribus, in forma ut praefertur.

Item do et assigno Anseke, meae uxori, quousque vixerit castrum Fetza, domum, aream et omnia praedia sicut sunt: seminalia, pascuala sive etiam graminalia ad eandem domum usque ad haec tempora usufructuata, ea conditione adiecta quod annuatim respondebit presbyteris in Rauwerderhem in duobus anniversariis, perpetuis temporibus duraturis, videlicet Taetke et Graetke, necnon et propter cotidiana sciencia^d amicorum. Deinde post obitum Anseke antedictae praedicta bona ad haeredes meos^e et successoribus eorum devolvantur. Item si Anseka antedicta castrum vel domum construere vel renovare voluerit, extunc haeredes in illis succendent, nisi ipsa ex proprio motu et voluntate in suo testamento aliter ordinaverit. Item volo ut antedicta Anseka inhabitet domum Fethsa. Item domus Benta, Feddingahus et domus in Monekaghha manebunt abbatis divisione, ita videlicet quod haeredes mei manebunt cum domo alia in Benca et Anzeka cum illis domibus in Feddigahus et Monekaghha. Item Anzeka manebit absque divisione cum omnibus suis vestimentis necnon caeteris clenodiis auri vel argenti^f ac etiam propinatoriis, et similiter mei heredes manebunt cum meis vestimentis, clenodiis auri et argenti ac eorum propinatoriis vasis abbatis divisione. Item assigno patrono in Rauwerderhem post obitum Anseke aream Dodonis lusci cum alia area prope infra domos Dodonis praedicti et Andriae in aggere situatis.

Item si heredibus meis et Anzekae in divisione bonorum mobilium discordia contigerit, extunc volo quod dominus Sifridus, curatus loci praedictus, Sicco in Hemga et Sidachus Gekengha ordinabunt ut temporis expeditione melius videtur. Item mei heredes respondebunt de legatis meis, quae in summa XXX^{ta} scutatorum, infra annum, vel patronus in Rauwerderhem succedet a duabus terrae seminalis de melioribus et propinquioribus domus Benca. Item si praedicti mei heredes meum antedictum testamentum impugnaverint, extunc do patrono in Rauwerderhem duas partes omnium bonorum meorum immobilium, et haeredes tantum manebunt in tertia parte.

^a a: s cia.

^b a: Sciakengi.

^c a: pupil.

^d a: scia.

^e a: mei.

^f In plaats van vel argenti in a: verargentii.

Hanc autem voluntatem valere iure testamenti aut cuiuscunque ultimae voluntatis, quo melius possit subsistere et valere.

- In cuius rei testimonium sigillum meum Benca cum sigillis discretorum virorum testium ad hoc specialiter vocatorum^a et rogatorum, videlicet Sicconis in Hemga,
5 Sidachi Gekenga, Duconis in Hemga et Renici fratris et
- Datum anno Domini M quadringentesimo primo, feria^b quanta^c post Jacobi apostoli maioris.

Origineel (A) noch afschriften vorhanden.

- 10 Druk: a. Schotanus, Tablinum, 68-69 (naar A?). Opschrift: Clothi Bentha, parochiani in Rauwerderhem testamentum, ubi et uxoris meminit.

4

1407 november 25

Mammo Mammingha

- 15 Jarichus de Horslant, ecclesiae Sanctae Mariae in Leuwardia curatus, et Hayko, vicarius ibidem, frater Albertus, vicegardianus fratrum minorum conventus Bodils-werdiensis, Focko de Ullauird, praedictae ecclesiae Sanctae Mariae parochianus, ac Folpertus Ulricsma, assertus ecclesiae in Menaldum parochianus, notum facimus universis tenore praesentium publice protestando quod nobilis et discretus vir Mammo dictus Mammingha, sanus mente et corpore, in nostra et testium infrascriptorum praesentia, ob hoc personaliter constitutus, considerans nichil certius morte et nihil incertius mortis hora, suum testamentum seu ultimam suam voluntatem in modum qui sequitur disposuit, fecit et ordinavit.

- 20 Primo sepulturam suam apud fratres praedicatores in Leuwardia elegit, et dispositionem legatorum suorum ibidem et alibi domino Jaricho et Fockoni in Ullauerd, cognatis suis, commisit.
- 25 Item pueros suos legitimos seu puerum, si quos aut quem mortis suaue tempore haberet, verum et legitimum haeredem instituit, et substitutionem ipsis Jaricho et Fockoni commisit. Et si sine liberis decederet, Beatissimam Virginem et Beatam Katarinam in ecclesia Sanctae Mariae in Leuwardia ad unam praebendam et Christi pauperes in tertia parte omnium bonorum suorum, altorum et bassorum, haeredes libere constituit. Item Nycholaum Kaldahole, Ludkam, suam sororem, et Ankam, filiam fratris sui Dyonis, in duabus partibus aliorum omnium bonorum suorum, cum suis honoribus et oneribus, aequaliter haeredes instituit. Et si bona sua praedicta ad Wallam Stzallingis vel ad Katharinam fuerint devoluta, in istis substitutionem praedictis domino Jaricho et Fockoni commisit.
- 30 35 Item dispositionem donationis Heemke fiende, ipsis Jaricho et Fockoni commisit. Item dispositionem voluntatis suaue circa Adonem et Feddeconem, fratres suos illegitimos, praedictis domino Jaricho et Fockoni commisit. Item Fockoni in Ullawerd

^a a: vocatrum.

^b a: pria.

40 ^c Lees: quarta of: quinta.

5 dedit unum domistadium sive aream de domistadiis seu areis situatis in Dowama campe, mediocrem, pro multis beneficiis. Item literas sigillo suo proprio et sigillis

venerabilium virorum Fockonis predicti et Hoeckonis Mennema, suorum cognatorum, sigillis ad rogatum suum sigillatas, et domino Jaricho praedicto datas, innovavit,

10 confirmavit et ratificavit. Caetera omnia utilia, necessaria et requisita ad suum testamen-

tum seu ultimam suam voluntatem, praedictis domino Jaricho et Fockoni seu

eorum alteri, alio tamen prius de medio sublato.

15 Et hoc ultimum suum testamentum seu ultimam suam voluntatem esse voluit, quod seu quam valere voluit iure testamenti, codicillorum, seu iure cuiuslibet alterius ultimae voluntatis. Quod suum ultimum testamentum seu quam ultimam suam voluntatem omnibus suis testamentis seu omnibus suis ultimis voluntatibus, tam factis quam de caetero fiendis, praeesse, praefferri voluit et praevalere.

20 Et si quis haeredum, legatorum donatariorumque hoc suum testamentum in iudicio contentiose seu extra iudicium voluntarie refregerit, infringentem voluit esse expertem omnium bonorum et haereditatis de iure communi, seu iure testamenti, seu qualitate altera competentium, et quemlibet haeredem ipsum suum testamentum seu suam ultimam voluntatem servantem contra infringentem, voluit proinde haeredem.

25 Actionum nostrarum testimonio litterarum nostris sigillis sigillatarum actum et factum in Leewardia, in domo habitationis domini Jarichi predicti, anno Domini millesimo quadragesimo septimo, ipso die Beatae Katharinae martyris et virginis, hora nona vel quasi^a, praesentibus ibidem venerabilibus viris nobilibus suprascriptis, una cum Heynone, famulo et coco domini Jarichi supradicti, Wybone, famulo et armigero Fockonis praenominati, ac aliis fide dignis testibus ad praemissa rogatis et requisitis.

30 Et nos, Jarichus, frater Albertus, Focko et Foelpertus, praedicti humani testamenti seu ultimae voluntatis factioni, ac omnibus et singulis praemissis, dum sic in praesentiarum agerentur et fierent, una cum praemonitis testibus praesentes interfuiimus, eaque sic fieri vidimus et audivimus, nos hic superscripsimus requisiti sigilla nostra solita et consueta appendimus in testimonium omnium praemissorum.

35 Datum per copiam sub sigillo domini Jarichi supradicti.

Origineel (A) niet voorhanden.

Afschrift: B (gelijktijdig, bezegeld door heer Jarich, verwant van de testateur en executeur-testamentair, naar A). Niet voorhanden.

35 *Druk: a. Schotanus, Tablinum, 69-70 (naar B). Opschrift: Testamentum nobilis viri Mammonis Mammeling in Leowardia, 1407.*

^a a: quarta.

Katerina Siarsma

Noverint universi ac singuli quorum interest vel interesse contigit in futurum, quod nos, fratres Yvo et Ulricus, priores in Bethlehem et Nazareth, hiis presentibus publice 5 recognoscimus et protestamus quod honesta matrona Katerina Siarsma de Berdawerd, pro nunc familiaris in praedicto conventu in Bethlehem, gravi detenta infirmitate, tale ut sequitur, in nostra ac aliorum fide dignorum <presentia> condidit testamentum, a qua infirmitate postea plene reconvaluit, hoc idem testamentum firmiter roboravit.

In primis quod Camponem, filium Wiardi et Ludde in Liussenze, suum verum et 10 legitimum heredem instituit, sub forma prout insequitur infra, videlicet quod eidem Camponi^a castrum cum fundo et cum omnibus prediis infra fossatum villae et octo uncias quae vulgariter dicitur Dychte, dedit et assignavit, tali condicione adiecta quod ipse personaliter ibidem habitare debet, et pro mortuariis ecclesiae et aliis oneribus^b 15 sacris facere teneatur^c, nichilominus cum in omnibus bonis dictae Katherinae cum aliis heredibus aequaliter succedendis.

Insuper assignavit Jadde et Liubbeke, cognatis suis, sanctimonialibus in Bethlehem, septem talentata cum dimidio in Boingmera situata, quorum quatuor post mortem ambarum ad Sionem Clatirsma et tres cum dimidio^d ad usum sanctimonialium in Bethlehem perpetuo debent devolvi, ita quod nullus de conventu praedicta 20 praedia quo vis modo potest alienare.

Insuper praedicti Campo et Syo, Wbko, Wieke in Leckum, Beike, Eteke, Galteke, Wieko et Atte in caeteris bonis quae ipsa Katherina in morte relinquerit^e, aequaliter succedant, salvo sibi reservata proprietate omnium bonorum quamdiu vixerit in humanis.

25 In quorum omnium et singulorum testimonium sigillum meum, videlicet Yvonis praedicti et secretum abbatis Claricampi ex parte fratris Ulricis in Nazareth prioris, qui sigillo non utitur, hiis praesentibus sunt appensa.

Datum anno Domini M CCCC IX, Benedicti abbatis.

30 *Origineel (A) niet vorhanden.*
Afschrift: B (17de eeuw, door S.A. Gabbema, naar A?). Provinciale Bibliotheek van Friesland te Leeuwarden, Collectie Handschriften, 9056 Hs. O² (Copiarium Frisiacarum) 41-44. Opschrift: Fen Katerina Siarsma fen Berdawert.
De datering heeft betrekking op de bevestiging van het kennelijk eerder gemaakte testament.

35 ^a B: Camponem.

^b B: oreribus.

^c B: tenteatur.

^d B: dimidia.

^e B: relinquit.

Ducko Onnama

In nomine Domini, amen.

Universis Christi fidelibus presencia visuris seu audituris nos, frater Thadeus,
 5 permissione divina abbas Sancte Marie in Clarocampo, Geno, curatus in Dontimwald,
 Johannes, curatus in Rensmagaest, Wilhelmus, curatus in Ewert, Hobbrandus, vica-
 riuss perpetuus in Dockum, Jaricus Jargisma, Dodo Doingha, his presencibus cupimus
 fore notum publice protestando quod honorabilis vir et discretus Ducko Onnama,
 quondam parochianus ecclesie in Dontimwald, nunc autem commensalis domini
 10 abbatis Claricampi, in lecto sue egretudinis decumbens, licet corpore debilis, compos-
 tamen mentis et rationis existens, saluti anime sue consulere desiderans, ne ipsum
 omnino intestatum decidere contingeret, ordinavit et dispositus in nostra presencia de
 universis et singulis rebus et bonis suis, tam mobilibus quam immobilibus, pro tunc
 memorie sue occurrentibus, hancque ordinationem et dispositionem esse voluit suum
 15 testamentum seu ultimam suam voluntatem, et si iure testamenti non valeret defectu
 alicuius sollempnitatis vel alias ex quacunque causa, valeat iure codicillorum aut
 donationum causa mortis, vel inter vivos, vel ad pias causas, vel alterius cuiuscunq;e
 ultime voluntatis, quo melius subsistere poterit ac valere, et expresse revocavit et
 20 annulavit et nullius vigoris esse voluit quamcunque aliam ordinationem, disposi-
 tionem, testamentum aut ultimam voluntatem, si quam ipse testator presens fecisse
 reperiatur, sola sua presenti voluntate robur efficaciem et effectum habuerit, ordinavit
 itaque et confirmavit suam ultimam voluntatem seu testamentum in hunc modum.

In primis siquidem dictus testator volens respicere suam ecclesiam legavit, dedit
 25 ac deputavit suo patrono Sancto Benedicto ad edificationem ecclesie in Dontimwald
 Clamsma heerwarra totaliter. Item legavit ac deputavit ibidem curato pro tempore
 existenti sex talentatas terre in da Deelcampe situatas. Item legavit centum talenta
 bone monete dividenda sicut consuetudinis est, et hec domum eius possidens et
 inhabitans persolvebit.

Item dedit et legavit domino abbatи Claricampi suum equum meliorem, et con-
 30 ventui ibidem par boum. Insuper testator predictus libere legavit ac dedit fratribus
 presbiteris in Clarocampo, ubi suam elegit sepulturam, decem talentatas terre circa
 tugurium Petri Lichtwoets ex parte occidentali, et novem ibidem ex parte orientali
 situatas. Item quinque talentatas terre in Remka werrim et unam buppa da Dellim
 35 eisdem presbiteris communiter legavit pro sui perpetua memoria habenda, adiciens
 insuper quod si predicti fratres presbiteri de predictis prediis a quoquam hominum,
 quod absit, ex parte domus Onnama molestarentur seu alienarentur, extunc heredes
 ipsius preminatis fratribus equivalentia predia dabunt et alibi demniabunt. Item
 legavit ad sacristiam Claricampi scutum. Item legavit specialiter fratri Wyghero, suo
 40 confessori, unum scutum.

Item dedit et legavit Sancto Martino, patrono in Dockum, agrum paludis iuxta
 paludes Dodonis Doyingha ex occidentali parte situatum. Insuper legavit quatuor
 conventibus monialium, videlicet Syon, Warde, Ghernauert et Betlehem, cuilibet duas
 lagenas cervisie. Item legavit presbitero pro tempore existenti in Ewert novem
 45 uncias terre, ex occidentali parte Murrimma therp sitas. Item legavit presbitero in
 Renismagast undecim uncias terre in da Garrim iacentes. Preterea antedictus testator
 dedit ac deputavit specialiter possidenti et inhabitanti domum Onnamam quatuor

talentatas terre, in der Wester uutfenna buta da Merslate sitas, et quinque ageros buppa da huise in der huiswere sitas, et ille de istis presbitero pro oneribus animarum plenarie respondebit.

Item dedit filio Dodonis, filii sui, Gherulds heerware, octo talentatas terre, in da
5 Orendem der geyth on Sibers meda situatas. Item dedit filie Dodonis, filii sui, novem
talentatas terre, quintumdimidium in Sibers meda et quintumdimidium in der West
meda sitas. Item dedit eisdem pueris in similem quartamdimidiem virgam paludis, up
van Dontuma szerka iacentem, sub hac conditione: si antedicti pueri Dodonis infra
10 annos distinctionis ac sine liberi decesserint, extunc premissa bona ipsis data post
mortem ultimi ad domum Onnama devolventur et revertentur. Item dedit ac deputavit
pueris antedictis omnia bona mobilia qua pro nunc in domo Onnama sunt, et cetera
clenodia aurea et argentea qua a Beyka Onnama habentur ac eisdem reserventur.

Item dedit ac deputavit uxori sue Beyke Cupersma hala stadza et dimidium campum upper Wyke wal ad usum vite sue, post cuius mortem ad domum Onnama devolventur et revertentur.
15

Item dedit Juweconi scolari, filio Tako Jeuwingha, sex talentatas terre, ex occidentali parte der Mena were sitas. Item dedit Wyrdacho sartori in Dockum, pro debitibus et donationibus caritatis, sex talentatas terre, in der Alda meda locatas, perpetue possidendas. Item dedit Ulderico Uibronti viginti octi pedes albe paludis. Item dedit
20 Bockoni, filio Dodonis Doyngha, quatuor talentatas terre, in der Uutfenna iacentes, perpetue duraturum.

Insuper sepenominatus testator proinde, considerans testamentum fore cassu<m>
et irritum absque institutione heredis, ideoque Bettekam et Wapekam, duas sorores
Ewyngha, instituit heredes veras et legitimas domus et domistadii Onnama, ita tamen
25 quod cetera bona, exceptis donis datis et legatis, ad omnes alias iure hereditario
heredes dividentur et divolventur.

Talem adiciens penam quod quicunque homo presens testamentum inpugnaret seu
infringere presumpseret, si sit donatarius, a donatione privetur, si heres, ab hereditate
repelletur et deponetur.
30

Acta et facta sunt hec anno Domini M CCCC vigentesimo tercio, mensis maii die
vigesima septima, hoc est in quinta feria sacre ebbomade Penthecoste, presentibus
honorabilibus et religiosis discretis viris domino Thadeo, abbate Claricampi, fratre
Meckardo, priore, et fratre Wighero, magistro conversorum ibidem, et domino Gheno-
ne, curato in Dontimwald, domino Wilhelmo, curato in Ecwert, domino Johanne,
35 curato in Renismagast, domino Hobbrando, presbitero in Dockum, et converso Gerico,
Jarico Jargisma, Dodone Doingha, Broris Alisma, Popkone Bruningha, Wiardo sartori,
Aliwardo Doingha ac aliis presentibus testibus fide dignis, ad premissa vocatis
specialiter et rogatis.

In quorum omnium testimonio sigilla nostra in principio littere prememoratorum
40 huic scripto sunt appensa.

*Origineel: A. RAF, Archief Klooster Klaarkamp, inv. nr 7. Perkament. Van de zeven
uithangende zegels nog aanwezig: 1 (115), 2 (46) en 6 (58). In dorso: Testamentum
honorabilis viri Dokonis Onnama de Dantimwolt, anno CCCC XXIII. Pro Clarocampo.
XXXVI. De decem talentatis terre circa tugurium Petri Lichtvoet ex parte occidentali, et
nomine ibidem ex parte orientali quinque, quinque talentata terre in Remka werrim et unam
buppa da Dellim. XXX IIII.*
45 *Druk: a. GPCV I, 458-459.*

Benedictus Doyngha

In nomine Domini, amen.

- Universis et singulis presentes visuris seu audituris Theodri[cus] in Burghwert et
 5 Heltatus in Hertwert, ecclesiarum rectores, cupimus fore notu[m] quod honestus et
 discretus vir Benedictus Doyngha, parochianus in Burghwert, mente sanus, licet
 corpore languidus, de anime sue salute quamplurimum sollicit[us], suum testamentum
 in hunc modum qui subsequitur disposuit, condidit et ordinavit, secundum quod dixit
 se claudere consangwinitatis extremitatem, ecclesiam dictam et Christi pauperes in
 10 suos heredes voluit habere, et successores suorum bonorum instituit et ordinavit.
 Et sic elegit suam sepulturam in conventu et ecclesia Floridicampi, ante altare
 Beatae Mariae virginis, penes Getteka[m], pie memorie suam relictam uxorem, cui
 omnia bona sua et predia in Nova Terra situata, cum onere ecclesiae ibidem annexo
 15 et obligatione de Johanne Monckama ex parte Getteke praefate, ac eciam cum suo
 honore, pro anime sue et suorum parentum salute dedit et assignavit, nichilominus
 tamen, si aliqui comparuerint qui se veros et legittimos possent probare hered[es],
 contra praedictam ecclesiae et Christi pauperum heredis institutionem, illis solum de
 20 bonis Ghellingha in parochia de Oesterende situatis, ad venerabilis patris abbatis
 Floridicampi, honorabilium et discretorum dominorum Alberti in Hertwert, Frederici
 in Nova Terra curatorum, et mei Theoderici praenominati ordinationem, certa pars
 dabitur et assignetur pro eorum certa hereditate.

Insuper Etheke, uxori sue legittime, quia honeste et diligenter habuit se cum
 eodem, pro sua donatione propter nuptias in contract[u] matrimonii per presens litte-
 rarie expressas et parafarna sua: castrum, domum, castristadium, domistadium, cum
 25 suis atinentiis et prediis propinquioribus ibidem situatis, ultra sexaginta talentata, ad
 dictamen dominorum praedictorum ulterius dedit et assignavit.

Cetera vero predia ibidem situata ad sua debita solvenda et ad pios usus reliquit,
 secundum eorum dominorum ordinationem, sed conventui Floridicampi de bonis in
 Berlinze situatis domistadium cum predio septem talentatorum veluti circiter ibidem
 30 dedit et assignavit. Insuper ecclesie in Burgwert et personatui in similia quatuor
 talentata terre in Honnyghadyc, que in iudicio suo de Sifrido in Aeldeburgh recepit,
 dedit et assignavit, sic quod ecclesia et curato^a simul eidem Sifrido solvatur quod
 superesse debet cum effectu.

Insuper commisit in Theodorico praescripto in praesentia testium infrascriptorum
 35 ad hoc vocatorum et rogatorum, causas quasmodo sub secreto commisit, ordinare
 secundum suam voluntatem et anime sue salutem.

Insuper ultra istam specialem testamenti sive ultime voluntatis ordinationem
 constituit, instituit et ordinavit venerabilem patrem et honestos dominos, abbatem
 40 Floridicampi, Albertum, Fredericum prefatos et me Theodericum, in suos veros et
 legittimos testamenti executores, ecclesie dicte, Christi pauperum et anime sue
 tanquam fideles dispensatores, primo ad sua debita solvenda, et aliorum suorum
 bonorum pro anime sue salute et legatorum suorum ecclesiis, conventibus, prout eis
 coniunctim visum fuerit, in veros ordinatores, secundum bonorum suorum et cetero-

^a C: curatus.

rum requisit[ionum] dispositionem. Et quidquid per eos actum vel gestum fuerit, ab omnibus ratum, gestum et firmum voluit observari inviolabiliter et sine aliqui condicione.

5 Testamentum istud voluit valere iure testamenti, quod si iure testamenti non valet, valeat tamen iure codicillorum vel cuiuscunque alterius ultime voluntatis.

Acta sunt hec in Burgwert, in domo Ockingha, anno Domini millesimo quadragesimo vicesimo quarto, sabbato post Laurentii martiris, presentibus ibidem Heryngho et Allone in Andalahusem, Brudero ter Herne, Hitsero et Buone prope ecclesiam, Johanne de Oen, Reynero ter Tsille, Johanne Kynt et Johanne Hermanni, 10 testibus fidei dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

In quorum fidem et testimonium nos, Theodericus, Heltatus, ecclesiarum rectores, Herynghus in Andalahusem, sigilla nostra hiis presentibus duximus appendere, una cum sigillo Hyddonis ter Herne, qui nomine et ob petitionem Ytseri prope ecclesiam de Burghwert eciam sigillavit.

15 *Origineel (A) niet voorhanden.*

Afschrift: B (15de of 16de eeuw, naar A?). Waarschijnlijk in een cartularium van Oldeklooster. Niet voorhanden. - C (17de eeuw, naar B). RAF, Archief Familie Van Sminia, inv. nr 1078, f. I'-I'. Opschrift: Geextraheert uyt een oudt gescrewen boeck, soo [ick] gelove by een munnick van Oldeclooster, synde als een register van de aencoop ende tverkryghen haerer landen. Testamentum Benedicti Doyngha, mentionem faciens de prediis in Nova Terra et de prediis in Birns legata.

8

1436 oktober 9

Menno Ponnaama

Anno Domini M CCCC XXXVI^o, in festo Sancti Dyonisii et sociorum eius, Menno 25 Ponnaama, in presencia domini abbatis ac Atte, eius uxoris, ceterumque fidelium, compos mentis et corporis, suum testamentum constituit in hunc modum qui sequitur.

In primis quod seipsum et sua bona mobilia et immobilia assignat sicut et prius assignavit conventui in Jherusalem, pro amicorum suorum et eius salute animarum, ac oratione perpetua religiosorum predicti monasterii perfruenda, exceptis donis et 30 legatis que secuntur.

Primo namque dedit et legavit Sancto Vito in Uterdosum, pro salute et iugi memoria parentum suorum, octo scutata clinckardorum, qua Atta, uxor eius, persolvebit in bonis transsicon^a. Item legavit Tiabboni, fratri mendicanti, scutatum clinckardi, quod etiam Atta, uxor eius, persolvebit, pro prediis ibidem emptis. Item legavit et 35 dedit partem bonorum suorum in bonis Buttama in Kulingahurna viris Hedama, perpetuis temporibus. Item legavit ecclesie in Uriagast octo scutata clinckardorum, pro iugi memoria avi sui Baldingi Syerdessma et aliorum suorum amicorum ibidem quiescentium, que conventus persolvebit. Item dedit Atte, uxori eius, partem lignee domus

^a Boven de laatste lettergreep een afkortingsstreep. In druk a opgelost als: transsitionis. 40 Lezing en betekenis onzeker. Mogelijk: transitoris (vergankelijk).

ad usum uxoris eius. Item assignavit et dedit Atte, uxori eius, omnia utensilia aurea et argentea que pro nunc temporis habent, pro utensilibus aureis et argenteis hinc etiam proditis et legatis in [sa]cristiam [in] Gherkescloster.

Item eodem tempore quo supra Atta Ponama predicta assignat, sicut et prius 5 assignavit et dedit, monasterio predicto in Jherusalem omnem partem castri et edificiorum que sibi attingat seu attingere potest, et predia in Uterdyck situata sibi pertinentia, pro iugi memoria et sua prebenda persolvendum. Item omnia alia bona mobilia et immobilia Atte predicte pertinencia, erunt a nobis quita et absolvata, nisi de eius voluntate aliqua nobis pro maiore mercede a Deo habenda nobis donare vel 10 legare procuraverit vel voluerit.